

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम

MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE PROGRAMME

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर कार्यक्रम

आन्तरिक मूल्यांकन / सत्रीय कार्य
MLIS-01 To MLIS-08



सत्र : 2010—2011

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय
रावतभाटा रोड़, कोटा (राजस्थान) 324021

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम
(एम.एल.आई.एस.)

आन्तरिक मूल्यांकन हेतु सत्रीय कार्य एम.एल.आई.एस. 01 से 08
कार्यक्रम कोड एम.एल.आई.एस. **Programme Code MLIS**

प्रिय छात्र,

आपको एम.एल.आई.एस. 01 से 08 तक पाठ्यक्रम के विभिन्न प्रश्न-पत्रों के सत्रीय कार्य भिजवाये जा रहे हैं, जिनका विवरण निम्न प्रकार है:-

पाठ्यक्रम कोड	प्रश्न पत्र का नाम
MLIS -01	पुस्तकालय, सूचना एवं समाज
MLIS-02	ज्ञान का संगठन एवं शोध पद्धति
MLIS -03	सूचना संग्रहण एवं पुनःप्राप्ति
MLIS -04	सूचना स्रोत, संसाधन एवं प्रणालियाँ
MLIS -05	सूचना उत्पाद एवं सेवाएँ : संरचना, विकास एवं विपणन
MLIS -06	पुस्तकालय सूचना केन्द्रों का प्रबन्धन
MLIS -07	पुस्तकालय में सूचना संचार प्रौद्योगिकी का अनुप्रयोग
MLIS -08	पुस्तकालय सामग्री का परिरक्षण एवं संरक्षण

आपको प्रत्येक पाठ्यक्रम के दोनों सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप निर्धारित तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केन्द्र निदेशक के पास स्वयं उपस्थित होकर अथवा पंजीकृत डाक से अवश्य भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 30 अंकों का है। दोनों में से श्रेष्ठ सत्रीय कार्य के प्राप्तांक आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों में जोड़े जायेंगे। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। तथ्यात्मक त्रुटियों को छोड़कर सत्रीय कार्यों का पुनर्मूल्यांकन नहीं होता है, और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है। अतः पहली बार में ही सर्वश्रेष्ठ उत्तर लिखें। विद्यार्थी प्रथम पृष्ठ पर निम्न सूचना अंकित करें।

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (एम.एल.आई.एस.)

सत्र-2010-2011

स्कॉलर संख्या

सत्रीय कार्य संख्या

पाठ्यक्रम कोड

छात्र का नाम

पत्र व्यवहार का पता

अध्ययन केन्द्र का नाम

क्षेत्रीय केन्द्र का नाम

जमा करवाने का दिनांक

पाठ्यक्रम का नाम

पिता का नाम

आन्तरिक मूल्यांकन/सत्रीय कार्य-1
MLIS-01 एम.एल.आई.एस-01
Library, Information and Society
पुस्तकालय, सूचना एवं समाज

Marks: 30

पूर्णांक: 30

Note: Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 & 2 have internal choice. Question number 3 has Four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी:-सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्ही 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Discuss the role of Library as a live agency of perpetual self education.

स्व-शिक्षा के लिए पुस्तकालय एक जीवन्त संस्था के रूप में कार्यरत है, स्पष्ट कीजिए।

or (अथवा)

Discuss role and activities of those Institutions which are working for development of public libraries in India.

उन संस्थाओं की भूमिका एवं कार्यकलापों की चर्चा कीजिए जो भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों के विकास के लिए कार्यरत हैं।

- 2.. Discuss the relevance of Five Laws of Library Science in the present era.

वर्तमान युग में पुस्तकालय विज्ञान के पाँच सूत्रों की प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए।

or (अथवा)

Write an essay on Library Movement and Development in Rajasthan.

राजस्थान में पुस्तकालय आन्दोलन एवं विकास पर एक लेख लिखिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (i) Copyright Act

प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम

- (ii) Information Literacy

सूचना साक्षरता

- (iii) National Information Policy

राष्ट्रीय सूचना नीति

- (iv) Right to Information

सूचना का अधिकार

आन्तरिक मूल्यांकन/सत्रीय कार्य-2
MLIS-01 एम.एल.आई.एस-01
Library, Information and Society
पुस्तकालय, सूचना एवं समाज

Marks: 30

पूर्णांक: 30

Note: Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 & 2 have internal choice. Question number 3 has Four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी:-सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्ही 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Define 'Data', 'Information' and 'Knowledge'. Establish relations between these three terms and discuss role of information in the modern society.

'डेटा' 'सूचना' एवं 'ज्ञान' को परिभाषित कीजिए। इनमें आपस में सम्बन्ध स्थापित कीजिए तथा आधुनिक समाज में सूचना की भूमिका बताइये।

or (अथवा)

Information generation and communication is an endless process in which the entire humanity is involved, discuss.

सूचना उत्पादन एवं सम्प्रेषण एक अनन्त प्रक्रिया है, जिसमें समूची मानवता संलग्न है" चर्चा कीजिए।

2. Discuss role of U.G.C. in development of academic libraries in India.

भारत में शैक्षणिक पुस्तकालयों के विकास में विश्वविद्यालय अनुदान आयोग की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

or (अथवा)

Mention Major recommendations of the Knowledge Commission for development of Libraries.

राष्ट्रीय ज्ञान आयोग द्वारा पुस्तकालय विकास के लिए की गई प्रमुख संस्तुतियां बताइये।।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (i) Unesco Public Library Manifesto

यूनेस्को का सार्वजनिक पुस्तकालय नीति घोषण-पत्र

- (ii) Knowledge Management

ज्ञान प्रबन्धन

- (iii) Cyber Crime

साइबर अपराध

- (iv) Role of Libraries in Research and Development Work

शोध एवं विकास में पुस्तकालय की भूमिका

आन्तरिक मूल्यांकन / सत्रीय कार्य-1

MLIS-02 एम.एल.आई.एस-02

Organisation of Knowledge and Research Methodology

ज्ञान का संगठन एवं षोध पद्धति

Marks: 30

पूर्णांक: 30

Note: Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 & 2 have internal choice. Question number 3 has Four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी:-सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्ही 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Define and discuss various attributes of Universe of Knowledge.

ज्ञान जगत को परिभाषित कीजिए एवं इसकी विभिन्न विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

or (अथवा)

Discuss the various modes of formation of subject.

विषय निर्माण की विभिन्न विधियों की विवेचना कीजिए।

2. Discuss meaning and scope of Bibliometrics. How Bibliometric studies are useful in Research and Development Works? discuss.

ग्रन्थमिति का अर्थ एवं क्षेत्र बताइये। शोध एवं विकास में ग्रन्थमिति अध्ययन किस प्रकार उपयोगी है? चर्चा कीजिए।

or (अथवा)

Mention Mapping of Universe of Knowledge in DDC and UDC.

ड्यूई दशमलव वर्गीकरण एवं सार्वभौम दशमलव वर्गीकरण पद्धतियों में ज्ञान जगत के चित्रण का उल्लेख कीजिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (i) Social Epistemology

सामाजिक ज्ञानशास्त्र

- (ii) Universe of Knowledge is Infinite

ज्ञान जगत अनन्त है

- (iii) Authority Centred Mode of Thinking

प्राधिकार केन्द्रित चिन्तन विधि

- (iv) Survey Method of Research

शोध सर्वेक्षण पद्धति

आन्तरिक मूल्यांकन/सत्रीय कार्य-2

MLIS-02 एम.एल.आई.एस-02

Organisation of Knowledge and Research Methodology

ज्ञान का संगठन एवं षोध पद्धति

Marks: 30

पूर्णांक: 30

Note: Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 & 2 have internal choice. Question number 3 has Four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी:—सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्ही 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. What are the various Research Methods? Discuss any one of them in detail.

विभिन्न शोध प्रविधियाँ कौन-कौन सी हैं? इनमें से किसी एक की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

or (अथवा)

Write a detail note on Application of Software Packages in Research.

शोध में सॉफ्टवेयर पैकेजेज के अनुप्रयोग पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

2. Discuss the Writing Process of Research Report in detail.

शोध प्रतिवेदन की लेखन प्रक्रिया की विस्तार से विवेचना कीजिए।

or (अथवा)

Discuss the advantage and dis-advantages of observation method.

अवलोकन विधि के लाभ-हानियों की चर्चा कीजिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. All question carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (i) Hypothesis

परिकल्पना

- (ii) Collection of Data

आँकड़ों का एकत्रीकरण

- (iii) Preparation of Bibliography

ग्रन्थसूची तैयार करना

- (iv) Scientific Research Method

वैज्ञानिक अनुसंधान पद्धति

आन्तरिक मूल्यांकन/सत्रीय कार्य-1

MLIS-03 एम.एल.आई.एस-03

Information Storage and Retrieval

सूचना संग्रहण एवं पुनःप्राप्ति

Marks: 30

पूर्णांक: 30

Note: Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 & 2 have internal choice. Question number 3 has Four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी:-सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्ही 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Describe Information Retrieval Process and explain various demands of users.

सूचना पुनःप्राप्ति प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए एवं उपयोगकर्ताओं की विभिन्न मांगों की व्याख्या कीजिए।

or (अथवा)

Describe characteristics of various editions of Universal Decimal Classification.

यूनिवर्सल दशमलव वर्गीकरण पद्धति के विभिन्न संस्करणों की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

2. Write an essay on recent trends in Library Classification.

पुस्तकालय वर्गीकरण की नवीन प्रवृत्तियों पर एक लेख लिखिए।

or (अथवा)

What is indexing language? Explain different types of indexing languages.

Explain in brief importance of Recall and Precision in indexing language.

अनुक्रमणीकरण भाषा क्या है? विभिन्न अनुक्रमणीकरण भाषा की व्याख्या कीजिए। अनुक्रमणीकरण भाषा में रिकॉल और प्रिसिशन के महत्व की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (i) Search Guide

खोज गाइड

- (ii) Functions of Index

अनुक्रमणिका के कार्य

- (iii) Vocabulary Control

शब्दावली नियन्त्रण

- (iv) Thesaurus

थिसॉरस

आन्तरिक मूल्यांकन/सत्रीय कार्य-2
MLIS-03 एम.एल.आई.एस-03
Information Storage and Retrieval
सूचना संग्रहण एवं पुनःप्राप्ति

Marks: 30

पूर्णांक: 30

Note: Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 & 2 have internal choice. Question number 3 has Four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी:-सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्ही 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Discuss salient features of computer based Indexing Systems.

कम्प्यूटर आधारित अनुक्रमणीकरण पद्धतियों की मुख्य विशेषताएँ बताइये।

or (अथवा)

Write an essay on International Standard Bibliographic Description .

अन्तरराष्ट्रीय ग्रन्थपरक विवरण मानक पर एक निबन्ध लिखिए।

2. Describe in detail about information retrieval models and discuss recent developments in this area.

सूचना पुनःप्राप्ति मॉडल्स की विस्तृत व्याख्या कीजिए एवं इस क्षेत्र में हुए नवीन विकास की चर्चा कीजिए।

or (अथवा)

Explain in detail the steps for thesaurus construction. Differentiate thesaurus and subject headings list.

थिसॉरस निर्माण के पदों की विस्तृत व्याख्या कीजिए। थिसॉरस और विषय शीर्षक सूची में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (i) Sears List of Subject Headings

सियर्स लिस्ट ऑफ सब्जेक्ट हेडिंग्स

- (ii) Content Management

कन्टेन्ट प्रबन्धन

- (iii) UNIMARK

यूनीमार्क

- (iv) Citation Indexing

उद्धरण अनुक्रमणीकरण

Information Sources, Resources and Systems

सूचना स्रोत, संसाधन एवं प्रणालियाँ

Marks: 30

पूर्णांक: 30

Note: Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 & 2 have internal choice. Question number 3 has Four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी:-सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्ही 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Mention type of Information Sources with examples and differentiate between primary and secondary sources of information.

सूचना स्रोतों के प्रकारों को उदाहरण सहित समझाइये तथा प्राथमिक एवं द्वितीयक सूचना स्रोतों के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।

or (अथवा)

What do you mean by Human Sources of Information? Explain the role of Intermediaries in the process of Information dissemination.

सूचना स्रोत के रूप में मानव स्रोत से आप क्या समझते हैं? सूचना प्रसार प्रक्रिया में मध्यस्थों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the different types of Internet Resources available in Social Sciences.

समाज विज्ञान में उपलब्ध विभिन्न प्रकार के इन्टरनेट संसाधनों का वर्णन कीजिए।

or (अथवा)

What are essential features of Library Networks? Explain the advantages in developing such networks in India.

पुस्तकालय नेटवर्क्स की मूलभूत विशेषताएँ क्या हैं? भारत में ऐसे नेटवर्क्स विकसित करने के लाभों की व्याख्या कीजिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (i) Cyto-analytical Product
उद्धरण-विश्लेषण उत्पाद
- (ii) U.G.C. National Information Centre
यू.जी.सी. राष्ट्रीय सूचना केन्द्र
- (iii) NISCAIR
निस्केयर
- (iv) O.C.L.C.
ओ.सी.एल.सी.

आन्तरिक मूल्यांकन / सत्रीय कार्य-2

MLIS-04 एम.एल.आई.एस-04

Information Sources, Resources and Systems

सूचना स्रोत, संसाधन एवं प्रणालियाँ

Marks: 30

पूर्णांक: 30

Note: Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 & 2 have internal choice. Question number 3 has Four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी:—सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्ही 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Describe the major activities and functions of IFLA.

इफ्ला की मुख्य गतिविधियों एवं कार्यों का उल्लेख कीजिए।

or (अथवा)

What is Citation? How can citation analysis be used in creating various co-analytical products? Discuss.

उद्धरण क्या है? विभिन्न उद्धरण विश्लेषक उत्पादों के निर्माण में उद्धरण विश्लेषक किस प्रकार प्रयुक्त होता है? वर्णन कीजिए।

2. Discuss the different types of information institutions and their function.

विभिन्न प्रकार की सूचना संस्थाओं तथा उनके कार्यों का वर्णन कीजिए।

or (अथवा)

Describe UNESCO's various programmes in the field of Library, Documentation and Information.

यूनेस्को के पुस्तकालय, प्रलेखन एवं सूचना के क्षेत्र में विभिन्न कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (i) Social Science Citation Index

सामाजिक विज्ञान उद्धरण अनुक्रमणिका

- (ii) Information Transfer

सूचना स्थानान्तरण

- (iii) Electronic Databases

इलेक्ट्रॉनिक डाटाबेसेज

- (iv) NASSDOC

नेस्डॉक

Information Products and Services: Design, Development and Marketing

सूचना उत्पाद एवं सेवाएं : संरचना, विकास एवं विपणन

Marks: 30

पूर्णांक: 30

Note: Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 & 2 have internal choice. Question number 3 has Four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी:-सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. What do you understand by approach to Information? Briefly explain the different approaches to information giving suitable examples.

सूचना की अवधारणा से क्या आशय है? सूचना की विभिन्न अवधारणाओं को उपयुक्त उदाहरण सहित संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

or (अथवा)

What do you understand by user studies? Elaborate the various user studies methods that you are aware of?

उपयोक्ता अध्ययन से आप क्या समझते हैं? जिन उपयोक्ता अध्ययन पद्धतियों से आप परिचित हैं, उनकी व्याख्या कीजिए।

2. List out various techniques of user studies and explain the questionnaire method in detail.

उपयोक्ता अध्ययन की विभिन्न तकनीकों का वर्णन कीजिए तथा प्रश्नावली पद्धति को विस्तार से समझाइये।

or (अथवा)

Discuss the need for literature search and discuss steps for computer based literature searching.

साहित्यिक खोज की आवश्यकता बताइये एवं कम्प्यूटर आधारित खोज के मुख्य पदों की व्याख्या कीजिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- | | |
|--|---|
| (i) Compilation of Bibliography
ग्रन्थसूची का संकलन | (iii) Technical enquiry service
तकनीकी पूछताछ सेवा |
| (ii) Invisible Colleges
अदृश्य महाविद्यालय | (iv) Digital Information
डिजिटल सूचना |

आन्तरिक मूल्यांकन / सत्रीय कार्य-2
MLIS-05 एम.एल.आई.एस-05

Information Products and Services: Design, Development and Marketing

सूचना उत्पाद एवं सेवाएं : संरचना विकास एवं विपणन

Marks: 30

पूर्णांक: 30

Note: Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 & 2 have internal choice. Question number 3 has Four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी:-सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्ही 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Define House Journal? Discuss its characteristics and state how it differs from newsletter.

हाऊस जर्नल की परिभाषा दीजिए। इसकी विशेषताएँ बताइये तथा यह न्यूजलेटर से किस प्रकार भिन्न है, बताइये?

or (अथवा)

Explain the importance of marketing of library services in the present day context.

वर्तमान परिप्रेक्ष्य में पुस्तकालय सेवा विपणन के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

2. What is marketing Mix? Explain the importance of Marketing Mix in marketing of information products and services.

विपणन मिश्रण क्या है? सूचना उत्पाद एवं सेवाओं के विपणन में विपणन मिश्रण की विवेचना कीजिए।

or (अथवा)

Explain virtual reference service and enumerate the steps involved in planning a virtual reference service.

आभासी सन्दर्भ सेवा को स्पष्ट कीजिए तथा आभासी सन्दर्भ सेवा की योजना बनाने में शामिल चरणों की सूची बनाइये।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

- (i) Every day approach to Information

सूचना के दैनिक उपागम

- (ii) Consolidation of Information

सूचना संघनन

- (iii) Information Product-Testing

सूचना उत्पाद-परीक्षण

- (iv) E-Marketing

ई-मार्केटिंग

Library and Information Centres Management

पुस्तकालय एवं सूचना केन्द्रों का प्रबन्धन

Marks: 30

पूर्णांक: 30

Note: Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 & 2 have internal choice. Question number 3 has Four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी:-सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्ही 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Define 'Management' and discuss application of principles of Scientific Management in Library and Information Centres.

'प्रबन्ध' को परिभाषित कीजिए एवं वैज्ञानिक प्रबन्धन के सिद्धान्तों के पुस्तकालय एवं सूचना प्रबन्ध की व्याख्या कीजिए।

or (अथवा)

Define 'Leadership' and discuss attributes of a good leader in L & I Centre.

'नेतृत्व' को परिभाषित कीजिए एवं पुस्तकालय एवं सूचना केन्द्रों में एक अच्छे नेता के गुणों की व्याख्या कीजिए।

2. What do you understand by 'System Analysis' and 'System Design'? Discuss the steps involved in system design.

प्रणालीगत विश्लेषण एवं प्रणालीगत संरचना से आप क्या समझते हैं? प्रणालीगत संरचना में निहित चरणों की चर्चा कीजिए।

or (अथवा)

Discuss the need of Human Resources Management in Libraries and describe various aspects of HRM in libraries.

पुस्तकालय में मानव संसाधन प्रबन्धन की आवश्यकता बताइये एवं इससे संबंधित विभिन्न पक्षों का वर्णन कीजिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- | | |
|--|---|
| (i) Total Quality Management
सम्पूर्ण गुणवत्ता प्रबन्धन | (iii) Leadership Styles
नेतृत्व प्रणालियाँ |
| (ii) Motivation
अभिप्रेरण | (iv) Time Management
समय प्रबन्धन |

Library and Information Centres Management

पुस्तकालय एवं सूचना केन्द्रों का प्रबन्धन

Marks: 30

पूर्णांक: 30

Note: Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 & 2 have internal choice. Question number 3 has Four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी:-सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्ही 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Define 'Motivation' and discuss role of Motivation in Library Management.

'अभिप्रेरण' को परिभाषित कीजिए एवं पुस्तकालय प्रबन्धन में अभिप्रेरण की भूमिका समझाइये।

or (अथवा)

Explain the concept of 'Change Management' and its application in Library and Information Centre Management.

परिवर्तन प्रबन्धन की अभिधारणा की व्याख्या कीजिए एवं पुस्तकालय एवं सूचना केन्द्र प्रबन्धन में इसका उपयोग बताइये।

2. What do you understand by 'Event Management'? Discuss its applicability in Libraries.

"इवेन्ट प्रबन्धन" से आप क्या समझते हैं? पुस्तकालय के क्षेत्र में इसकी अनुप्रयोग की चर्चा कीजिए।

or (अथवा)

What do you understand by 'Budgetary Control System'? Discuss its usefulness in Library and Information Centres.

'बजट नियंत्रण प्रणाली' से आप क्या समझते हैं? पुस्तकालय एवं सूचना केन्द्रों में इसकी उपयोगिता बताइये।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

- (i) Disaster Management

आपदा प्रबन्धन

- (ii) Participative Management

सहभागिता प्रबन्धन

- (iii) Performance Appraisal

कार्य अवकन

- (iv) Quality Circles

गुणवत्ता वृत्त

Application of Information Communication Technology in Libraries

पुस्तकालय में सूचना संचार प्रौद्योगिकी का अनुप्रयोग

Marks: 30

पूर्णांक: 30

Note: Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 & 2 have internal choice. Question number 3 has Four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी:-सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्ही 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Discuss the concept of ICT and enumerate different areas of ICT in Libraries.

सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी की अवधारणा बताइये एवं पुस्तकालयों में इसके उपयोग के विभिन्न क्षेत्र बताइये।

or (अथवा)

Write an essay on use and effect of ICT on libraries.

पुस्तकालयों में सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी के उपयोग एवं प्रभाव पर एक लेख लिखिए।

2. Discuss features of Database and the process of Information search in Databases.

डेटाबेस के लक्षण बताइये एवं डेटाबेस में सूचना खोजने की पद्धति को बताइये।

or (अथवा)

Describe the need of Library Automation and discuss its advantages.

पुस्तकालय स्वचालन की आवश्यकता बताइये एवं इसके लाभों की चर्चा कीजिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (i) Client - Server Technology

ग्राहक – सर्वर प्रौद्योगिकी

- (ii) Relational Database

रिलेशनल डेटाबेस

- (iii) Search Engine

सर्च इंजिन

- (iv) INFLIBNET

इम्प्लिबनेट

Application of Information Communication Technology in Libraries

पुस्तकालय में सूचना संचार प्रौद्योगिकी का अनुप्रयोग

Marks: 30

पूर्णांक: 30

Note: Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 & 2 have internal choice. Question number 3 has Four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी:-सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्ही 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. What is a Network? Mention different types of library networks working in India, in brief.

नेटवर्क क्या होता है? विभिन्न प्रकार के पुस्तकालय नेटवर्क्स के बारे में संक्षेप में चर्चा कीजिए।

or (अथवा)

Write an essay on use of Internet in libraries.

पुस्तकालयों में इन्टरनेट के उपयोग पर एक लेख लिखिए।

2. What is digital Library? Describe its Components in detail.

डिजिटल पुस्तकालय क्या है? इसके विभिन्न संघटकों को विस्तार से बताइये।

or (अथवा)

Discuss types and nature of Internet resources.

इन्टरनेट संसाधनों के प्रकार एवं उनकी प्रकृति का वर्णन कीजिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (i) Library Website

पुस्तकालय वेबसाइट

- (ii) Library Software

पुस्तकालय सॉफ्टवेयर

- (iii) WWW

डब्ल्यू.डब्ल्यू.डब्ल्यू

- (iv) SOUL Software

सोल सॉफ्टवेयर

Preservation and Conservation of Library Material

पुस्तकालय सामग्री का परिरक्षण एवं संरक्षण

Marks: 30

पूर्णांक: 30

Note: Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 & 2 have internal choice. Question number 3 has Four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी:-सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्ही 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Discuss the concept of preservation and conservation. Describe the effective process of conservation in detail.

परिरक्षण एवं संरक्षण की अवधारणा स्पष्ट कीजिए। परिरक्षण की प्रभावी प्रक्रिया का विस्तार से वर्णन कीजिए।

or (अथवा)

Mention origin and developments of Writing Material. Discuss about organic writing base in detail.

लेखन सामग्री का उद्भव एवं विकास के बारे में समझाइये। कार्बनिक लेखन आधार के बारे में विस्तार से चर्चा कीजिए।

2. How will you prevent reading material from light, dust, air and water? Discuss. अध्ययन सामग्री का प्रकाश, धूल, वायु एवं पानी से आप किस प्रकार बचाव करेंगे। चर्चा कीजिए।

or (अथवा)

Discuss in detail about various biological factors which affect the library material.

पुस्तकालय सामग्री को क्षतिग्रस्त करने वाले जैविकीय कारकों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (i) Periodicals and their Conservation

पत्रिकाएँ एवं इनका संरक्षण

- (ii) Methods of Restoration

पुनरुद्धार की विधियाँ

- (iii) Curative Conservation

उपचारात्मक संरक्षण

- (iv) Paper Preparation Techniques

कागज बनाने की विधियाँ

Preservation and Conservation of Library Material

पुस्तकालय सामग्री का परिरक्षण एवं संरक्षण

Marks: 30

पूर्णांक: 30

Note: Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 & 2 have internal choice. Question number 3 has Four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी:-सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्ही 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Discuss the need of restoration. Explain different methods of restoration for Library Material.

पुनरुद्धार की आवश्यकता बताइये। पुस्तकालय सामग्री के पुनरुद्धार की विभिन्न विधियों को समझाइये।

or (अथवा)

Write an essay on 'Library Binding'.

'पुस्तकालय में जिल्दबन्दी' पर एक लेख लिखिए।

2. What do you mean by Micro-document? Discuss its types in detail.

सूक्ष्म-प्रलेखों से आपका क्या आशय है? इनके विभिन्न प्रकारों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

or (अथवा)

Discuss the Various types of 'Digital Documents' in detail. Explain remedies of digital preservation.

विभिन्न प्रकार के 'डिजिटल प्रलेखों' की विस्तार से चर्चा कीजिए। डिजिटल सामग्री के परिरक्षण के उपाय बताइये।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (i) Microform

माइक्रोफॉर्म

- (ii) Optical Disk

ऑप्टिकल डिस्क

- (iii) Damages from Acidity to Library Material

अम्लता से पुस्तकालय सामग्री को नुकसान

- (iv) Air Pollution

वायु प्रदूषण